
 

 1 

                                                           Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Antonio Tolomeo Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

   
 

Milano, 26.02.2024 

 

Determinazione  

 dell’Area Risorse Umane n. RU/53/2024 

 

 

AREA PROPONENTE 
 

Area e Risorse Umane  
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Amministrativo 
Area Risorse Umane 

(Dott. Alessandro Cattoni) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile Servizio  
di Programmazione Economico-

Finanziaria 
(dott. Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente 

Prot. 

478/2023 

Oggetto: ESITO DEL CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 
INCARICO A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N.1 DIRIGENTE MEDICO CON SPECIALIZZAZIONE 
IN MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE O DISCIPLINA EQUIPOLLENTE O AFFINE PRESSO L’AZIENDA  

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Umane, 
 
premesso che con Determinazione n. RU/22/2023 del 19.05.23 si è disposto di indire un concorso pubblico, per titoli 
ed esami, per il conferimento di n. 1 incarico a tempo indeterminato e pieno di n. 1 Dirigente Medico con 
specializzazione in medicina fisica e riabilitazione o disciplina equipollente o affine presso l’Azienda; 
 
dato atto che con Determinazione n. RU/126/2023 del 12.10.2023 si è disposto di riaprire i termini di presentazione 
delle candidature del suddetto concorso pubblico, per titoli ed esami, per il conferimento di n. 1 incarico a tempo 
indeterminato e pieno di n. 1 Dirigente Medico con specializzazione in medicina fisica e riabilitazione o disciplina 
equipollente o affine presso l’Azienda; 
 
rilevato che il suddetto bando di concorso è stato pubblicato sul portale INPA nonché sul sito internet aziendale in 
data 18.10.2023 e che le domande di partecipazione dovevano pervenire entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 
17.11.2023; 
 
richiamata la Determinazione n. RU/174/2023 del 04.12.2023 con la quale, si è disposto, tra l’altro, per il concorso 
pubblico, per titoli ed esami, per il conferimento di n. 1 incarico a tempo indeterminato e pieno di n. 1 Dirigente 
Medico con specializzazione in medicina fisica e riabilitazione o disciplina equipollente o affine presso l’Azienda, di: 
 
-  ammettere la dr.ssa Dallavalle Johara (nata il 29.10.1991), candidata in possesso dei requisiti richiesti dal bando; 
 
-  procedere, alla nomina delle Commissioni Esaminatrici come segue: 
 

Nominativo Azienda Sanitaria Ruolo                
BARUFFI SONIA ASP IMMES e PAT PRESIDENTE 

BERETTA GIOVANNA 
ASST Grande Ospedale Metropolitano 

Niguarda 
TITOLARE – Nomina regionale 

PREMOSELLI SILVIA ASST Brianza 1° SUPPLENTE - Nomina regionale 

BINDA LUCA ASST della Valtellina e Alto Lario 2° SUPPLENTE - Nomina regionale 



 

 2 

GUERRINI ROCCO DARIO ASST Bergamo Est TITOLARE – Sorteggio aziendale 

PAROLO ELENA ASST Nord Milano 1° SUPPLENTE - Sorteggio aziendale 

ZUCCHI ANNA GIULIA ASST Ovest Milanese 2° SUPPLENTE - Sorteggio aziendale 

MARCIANÒ NICOLETTA ASST della Franciacorta 3° SUPPLENTE - Sorteggio aziendale 

SOTTINI CATERINA ASST degli Spedali Civili di Brescia 4° SUPPLENTE - Sorteggio aziendale 

PEDERSOLI GIOVANNA ASST della Valcamonica 5° SUPPLENTE - Sorteggio aziendale 

GIULIA SERESINI ASP IMMeS e PAT SEGRETARIO 

 

visti ed esaminati gli atti ed i verbali della Commissione Esaminatrice riunitasi in data 24.01.2024 dai quali emerge 
che a seguito delle risultanze dei titoli, della prova scritta, della prova pratica e della prova orale è stata formulata la 
seguente graduatoria di merito: 
 

1.  DALLAVALLE JOHARA  29/10/1991 73,126 
 

Titoli: 2,126 
 

PROVA SCRITTA 28,000 

PROVA PRATICA 24,000 

PROVA ORALE 19,000 
 

 
preso atto delle risultanze dei verbali e della graduatoria di merito formulata dalla Commissione Esaminatrice del 
concorso pubblico sopra indicato; 
 
precisato che: 
 
- la candidata Dott.ssa DALLAVALLE JOHARA risulta iscritta al IV anno del corso di specializzazione in Medicina Fisica e 
Riabilitazione presso l’Università degli Studi di Milano; 
 
- il predetto Ateneo è parte sottoscrittrice dello schema di accordo tra la Regione Lombardia e le Università della 
Lombardia sedi di facoltà di Medicina e Chirurgia, approvato con DGR 18 febbraio 2020 n. XI/2851 e disciplinante le 
modalità di svolgimento della formazione per l’assunzione a tempo determinato dei medici specializzandi, ai sensi 
della Legge 145/2018; 
 
- la UOC 4 Recupero e Rieducazione Funzionale dell’Azienda rientra nella rete formativa della scuola di 
specializzazione in Medicina Fisica e Riabilitativa della facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di 
Milano; 
 
- con nota in atti del 13.02.2024 del Dipartimento Socio Sanitario in virtù delle modifiche apportate all’organigramma 
aziendale già dal 2019, si dichiara che la UOC 4 è stata smembrata ed attualmente ricompresa nella UOC 
Riabilitazione 3; 
 
richiamato l’art. 1, comma 548 bis della Legge n. 145/2018 che consente alle aziende “appartenenti alla rete 
formativa, di procedere all'assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato con orario a tempo 
parziale in ragione delle esigenze formative, disciplinato dal decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, di coloro che 
sono utilmente collocati nella graduatoria di cui al comma 547, fermo restando il rispetto dei vincoli derivanti 
dall'ordinamento dell'Unione europea relativamente al possesso del titolo di formazione specialistica. … la facoltà 
assunzionale è limitata agli specializzandi che svolgono l'attività formativa presso le medesime strutture. Il contratto 
non può avere durata superiore alla durata residua del corso di formazione specialistica… “; 
 
visto l’art. 86 del CCNL Area Sanità del 23.01.2024 che indica in 32 ore settimanali l’attività lavorativa e l’attività 
formativa pratica; 
 
ritenuto pertanto di procedere alla stipula di n. 1 contratto individuale di lavoro a tempo determinato con orario 
parziale pari a n. 32 ore settimanali, per una durata di 12 mesi prorogabili e comunque non superiore alla durata 
residua del corso di formazione specialistica - alle condizioni tutte e con effetto dalla data di sottoscrizione del 
contratto individuale di lavoro in atti che contestualmente si approva - nei confronti della candidata dott.ssa 
DALLAVALLE JOHARA (29/10/1991); 
 
precisato altresì che lo schema di accordo prevede che al medico specializzando assunto spetti un trattamento 
economico proporzionato alle prestazioni assistenziali rese, suddiviso nelle voci stipendiali previste dal CCNL Area 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-12-30;502


 

 3 

vigente e che, a decorrere dalla data del conseguimento del relativo titolo di formazione specialistica, il medico 
specializzando sarà inquadrato a tempo indeterminato nell’ambito dei ruoli della Dirigenza del SSN; 
 
preso atto ai sensi dell’art. 14 della Legge 34/2023 che il suddetto accordo con l’Università degli Studi di Milano è 
adottato entro novanta giorni dalla richiesta dell’ASP IMMeS e PAT; 

 
ritenuto, altresì, di applicare i criteri indicati nella determinazione n. RU/66/2018 del 12/03/2018 con riguardo al 
compenso da riconoscere ai componenti della Commissione Esaminatrice come di seguito specificato: 
 
 

Nominativo  Ruolo Compenso 
base 

Compenso 
prova scritta 

Compenso 
prova pratica 

Compenso 
prova orale 

Totale 

Dott.ssa Silvia 
Premoselli 

Componente 150,00 € 
1 x 0,50 € 
= 0,50 € 

1 x 0,50 € 
= 0,50 € 

1 x 0,50 € 
= 0,50 € 

151,50 € 

Dott. Dario Guerini 
Rocco 

Componente 150,00 € 
1 x 0,50 € 
= 0,50 € 

1 x 0,50 € 
= 0,50 € 

1 x 0,50 € 
= 0,50 € 

151,50 € 

 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria, ai 
sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Provvedimento Commissariale n. 5 del 9.10.23 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Risorse Umane; 
 
richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, prorogata 
con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 5/2/2024, con cui è stato nominato il Prof. 
Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di 
Rappresentante Legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio; 
 

DISPONE 

 
per le motivazioni  tutte citate in premessa: 
 
1) di prendere atto delle risultanze dei verbali e della seguente graduatoria di merito formulata dalla Commissione 
Esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la stipula di n. 1 contratto individuale per il conferimento 
di n. 1 incarico a tempo indeterminato e pieno di n. 1 Dirigente Medico con specializzazione in medicina fisica e 
riabilitazione o disciplina equipollente o affine presso l’Azienda: 

 

1
. 

DALLAVALLE JOHARA 
  

29/10/1991 73,126 
 

Titoli: 2,126 
 

PROVA SCRITTA 28,000 

PROVA PRATICA 24,000 

PROVA ORALE 19,000 
 

 
2) di procedere alla stipula di n. 1 contratto individuale di lavoro a tempo determinato con orario parziale pari a n. 32 
ore settimanali, per una durata di 12 mesi prorogabili e comunque non superiore alla durata residua del corso di 
formazione specialistica - alle condizioni tutte e con effetto dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro in atti che contestualmente si approva - nei confronti della candidata dott.ssa DALLAVALLE JOHARA 
(29/19/1991); 
 



 

 4 

3) di precisare che al medico specializzando assunto spetti un trattamento economico proporzionato alle prestazioni 
assistenziali rese, suddiviso nelle voci stipendiali previste dal CCNL Area Sanità vigente e che, a decorrere dalla data 
del conseguimento del relativo titolo di formazione specialistica, il medico specializzando sarà inquadrato a tempo 
indeterminato nell’ambito dei ruoli della Dirigenza del SSN; 
  
4) di dare atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento sarà finanziato nell’ambito delle 
previsioni di bilancio 2023 come da annotazioni del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria (conto Co.Ge. 
diversi - Bdg 84/2024 e seguenti.); 

 
5) di dare, altresì, atto che l’onere concernente i compensi dei componenti della Commissione esaminatrice sarà 
finanziato come segue: 

• 151,50 € (compenso della Dott.ssa Silvia Premoselli nell’ambito delle previsioni del bilancio 2023 come da 
annotazioni del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria co.Ge. 51802000300 – Bdg 234/2024); 

• 151,50 € (compenso della Dott. Dario Guerini Rocco) nell’ambito delle previsioni del bilancio 2023 come da 
annotazioni del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria co.Ge. 51802000300 – Bdg 234/2024); 

 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Umane 

 (dott.ssa Rossana Coladonato)  
 
 
Visto di esecutività del Commissario Straordinario, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(Francesco Paolo Tronca) 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 
 


